

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 4 日

上場会社名 株式会社アイメタルテクノロジー

上場取引所 東証第二部

コード番号 5605

URL <http://www.imetal.co.jp>

代 表 者 代表取締役社長

筒井 宏昌

TEL : (029) 831-1791

問合せ先責任者 取締役経営企画部門統括

松平 孝弘

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	40,985	7.6	2,186	14.8	2,050	11.4	1,066	2.2
19 年 3 月期第 3 四半期	38,086	33.8	2,565	3.2	2,314	8.2	1,043	3.7
19 年 3 月期	50,395		3,113		2,794		1,290	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	23	78		
19 年 3 月期第 3 四半期	23	27		
19 年 3 月期	28	78		

(2) 連結財政状態

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1 株当たり 純 資 産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	47,951		22,523		47.0	502	23	
19 年 3 月期第 3 四半期	46,834		21,465		45.8	478	62	
19 年 3 月期	46,220		21,781		47.1	485	66	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期 末 残 高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 3 四半期	3,472		1,641		1,384		3,311	
19 年 3 月期第 3 四半期	3,081		1,473		2,557		2,961	
19 年 3 月期	4,348		2,444		2,950		2,865	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

業績は概ね予定通りに推移しており、現時点においては平成 19 年 11 月 15 日に公表した平成 20 年 3 月期の連結業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有
除外 2 社 (株)いすゞキャステック
(株)ジックマテリアル
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における当連結グループの主な得意先であるトラック業界の国内需要は、排ガス規制に伴う買い替え需要が一巡し、国内売上は減少となりましたが、海外需要は中国をはじめ、アセアン地域などへの輸出が好調に推移しました。また、建設機械業界は、引続き国内、海外需要とも堅調に推移しました。

その結果、当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）の連結売上高は、409 億 85 百万円（前年同四半期比 7.6%増）となりました。

連結営業利益は 21 億 86 百万円（前年同四半期比 14.8%減）連結経常利益は 20 億 50 百万円（前年同四半期比 11.4%減）連結四半期純利益は 10 億 66 百万円（前年同四半期比 2.2%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期の財政状態は、総資産 479 億 51 百万円（前連結会計年度末比 17 億 31 百万円の増加）、純資産は 225 億 23 百万円（前連結会計年度末比 7 億 42 百万円の増加）となり、自己資本比率は 47.0%と前連結会計年度末比 0.1 ポイントの減少となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第 3 四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ 4 億 46 百万円増加し、33 億 11 百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因についての概要は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は 34 億 72 百万円（前年同期比 3 億 91 百万円増）となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が 20 億 49 百万円、減価償却費 25 億 49 百万円、仕入債務の増加 18 億 46 百万円などの資金増加要因と、売上債権の増加 13 億 42 百万円、法人税等支払額 12 億 7 百万円などの資金減少要因を反映したものであります。

投資活動の結果使用した資金は 16 億 41 百万円（前年同期比 1 億 67 百万円増）となりました。これは主として有形固定資産の取得による支出 16 億 42 百万円を反映したものであります。

財務活動の結果減少した資金は 13 億 84 百万円（前年同期比 11 億 73 百万円減）となりました。これは主として長期借入金の返済 14 億 16 百万円、配当金の支払 2 億 24 百万円を反映したものであります。

3. その他

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

連結除外：株式会社いすゞキャステックおよび株式会社ジックマテリアル

前期末において当社の連結子会社であった株式会社いすゞキャステックおよび株式会社ジックマテリアルは、平成 19 年 4 月 1 日付で当社と合併し、消滅しました。

（2）会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

（主な簡便な手続の内容）

- ・退職給付引当金繰入額は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。
- ・固定資産の減価償却の方法は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。

（3）最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

単位:千円(千円未満切捨て)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期末)		増 減 金 額	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期末)	
	金 額	構成率	金 額	構成率		金 額	構成率
資産の部	46,220,560	100.0%	47,951,566	100.0%	1,731,005	46,834,633	100.0%
流動資産	13,723,795	29.7%	16,019,278	33.4%	2,295,482	13,803,077	29.5%
現金及び預金	2,890,220		3,386,894		496,674	2,976,860	
受取手形及び売掛金	6,868,264		8,210,927		1,342,662	6,987,306	
棚卸資産	2,837,661		3,139,552		301,891	2,442,161	
その他	1,127,649		1,281,903		154,254	1,396,749	
固定資産	32,496,765	70.3%	31,932,287	66.6%	564,477	33,031,555	70.5%
有形固定資産	27,643,613	59.8%	27,907,952	58.2%	264,338	28,015,582	59.8%
無形固定資産	2,555,858	5.5%	2,082,878	4.4%	472,979	2,748,979	5.9%
投資その他の資産	2,297,293	5.0%	1,941,456	4.0%	355,836	2,266,992	4.8%
資産合計	46,220,560	100.0%	47,951,566	100.0%	1,731,005	46,834,633	100.0%

単位:千円(千円未満切捨て)

科 目	前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期末)		増 減 金 額	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期末)	
	金 額	構成率	金 額	構成率		金 額	構成率
負債の部	24,439,160	52.9%	25,428,002	53.0%	988,842	25,368,704	54.2%
流動負債	17,100,820	37.0%	19,335,830	40.3%	2,235,009	17,118,814	36.6%
支払手形及び買掛金	7,945,129		9,791,654		1,846,525	8,197,094	
短期借入金	5,685,430		5,407,960		277,470	5,266,898	
その他	3,470,261		4,136,215		665,953	3,654,821	
固定負債	7,338,339	15.9%	6,092,172	12.7%	1,246,167	8,249,889	17.6%
長期借入金	3,915,520		3,034,480		881,040	4,726,960	
退職給付引当金	1,064,421		836,597		227,824	1,139,273	
その他	2,358,398		2,221,095		137,302	2,383,655	
純資産の部	21,781,400	47.1%	22,523,563	47.0%	742,163	21,465,929	45.8%
株主資本	19,495,418	42.2%	20,336,132	42.4%	840,714	19,248,342	41.1%
資本金	1,480,000	3.2%	1,480,000	3.1%	-	1,480,000	3.2%
資本剰余金	9,510,553	20.6%	9,510,553	19.8%	-	9,510,553	20.3%
利益剰余金	8,521,381	18.4%	9,362,939	19.5%	841,558	8,274,267	17.6%
自己株式	16,516	0.0%	17,360	0.0%	844	16,478	0.0%
評価・換算差額等	2,285,981	4.9%	2,187,430	4.6%	98,550	2,217,586	4.7%
その他有価証券評価差額金	269,811	0.6%	219,365	0.5%	50,445	233,419	0.5%
土地再評価差額金	1,920,161	4.1%	1,920,161	4.0%	-	1,920,161	4.1%
為替換算調整勘定	96,008	0.2%	47,903	0.1%	48,105	64,005	0.1%
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	46,220,560	100.0%	47,951,566	100.0%	1,731,005	46,834,633	100.0%

(2) (要約)四半期連結損益計算書

単位:千円(千円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期末)		増 減 金 額	(参考)前連結会計年度 (平成19年3月期)	
	金 額	構成率	金 額	構成率		金 額	構成率
売 上 高	38,086,859	100.0%	40,985,436	100.0%	2,898,576	50,395,056	100.0%
売 上 原 価	32,522,470	85.4%	35,925,615	87.7%	3,403,144	43,176,799	85.7%
売 上 総 利 益	5,564,388	14.6%	5,059,821	12.3%	504,567	7,218,257	14.3%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,998,892	7.9%	2,873,477	7.0%	125,414	4,105,186	8.1%
営 業 利 益	2,565,496	6.7%	2,186,343	5.3%	379,153	3,113,070	6.2%
営 業 外 収 益	86,071	0.2%	125,161	0.3%	39,090	121,439	0.2%
営 業 外 費 用	336,832	0.8%	261,182	0.6%	75,650	440,172	0.9%
経 常 利 益	2,314,735	6.1%	2,050,322	5.0%	264,412	2,794,337	5.5%
特 別 利 益	-		21,881	0.1%	21,881	5,475	0.0%
特 別 損 失	95,415	0.3%	23,143	0.1%	72,272	147,765	0.2%
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,219,319	5.8%	2,049,060	5.0%	170,258	2,652,046	5.3%
税 金 費 用	1,175,878	3.1%	982,611	2.4%	193,267	1,361,492	2.7%
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,043,440	2.7%	1,066,449	2.6%	23,008	1,290,554	2.6%

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	1,480,000	9,518,301	7,365,764	16,633	18,347,432	289,580	1,920,161	-	2,209,741	20,557,174
当四半期連結会計期間中の変動額										
剰余金の配当			134,937		134,937				-	134,937
自己株式の取得				482	482				-	482
持分法適用会社減少に伴う減少高		7,748		637	7,110				-	7,110
四半期純利益			1,043,440		1,043,440				-	1,043,440
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額(純額)					-	56,161		64,005	7,844	7,844
当四半期連結会計期間中の変動額 合計(千円)	-	7,748	908,503	155	900,910	56,161	-	64,005	7,844	908,754
平成18年12月31日残高(千円)	1,480,000	9,510,553	8,274,267	16,478	19,248,342	233,419	1,920,161	64,005	2,217,586	21,465,929

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	1,480,000	9,510,553	8,521,381	16,516	19,495,418	269,811	1,920,161	96,008	2,285,981	21,781,400
当四半期連結会計期間中の変動額										
剰余金の配当			224,891		224,891				-	224,891
自己株式の取得				844	844				-	844
四半期純利益			1,066,449		1,066,449				-	1,066,449
株主資本以外の項目の当四半期 連結会計期間中の変動額(純額)					-	50,445		48,105	98,550	98,550
当四半期連結会計期間中の変動額 合計(千円)	-	-	841,558	844	840,714	50,445	-	48,105	98,550	742,163
平成19年12月31日残高(千円)	1,480,000	9,510,553	9,362,939	17,360	20,336,132	219,365	1,920,161	47,903	2,187,430	22,523,563

(参考) 前期(平成19年3月期)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	1,480,000	9,518,301	7,365,764	16,633	18,347,432	289,580	1,920,161	-	2,209,741	20,557,174
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			134,937		134,937				-	134,937
自己株式の取得				520	520				-	520
持分法適用会社減少に伴う減少高		7,748		637	7,110				-	7,110
当期純利益			1,290,554		1,290,554				-	1,290,554
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額(純額)					-	19,769		96,008	76,239	76,239
連結会計年度中の変動額合計(千 円)	-	7,748	1,155,616	117	1,147,986	19,769	-	96,008	76,239	1,224,225
平成19年3月31日残高(千円)	1,480,000	9,510,553	8,521,381	16,516	19,495,418	269,811	1,920,161	96,008	2,285,981	21,781,400

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円(千円未満切捨て)

科目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考)前連結会計年度 平成19年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,219,319	2,049,060	2,652,046
減価償却費	2,410,481	2,549,374	3,253,270
のれん償却額	576,734	471,734	768,979
売上債権の増減額(増加:)	1,558,611	1,342,662	1,439,570
仕入債務の増減額(減少:)	2,048,306	1,846,525	1,796,340
その他	712,518	802,286	631,830
(小計)	4,983,710	4,771,746	6,399,237
利息及び配当金の受取額	8,462	26,130	9,034
利息の支払額	139,152	118,165	225,045
法人税等の支払額	1,771,853	1,207,151	1,834,969
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,081,167	3,472,559	4,348,257
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,443,466	1,642,288	2,419,676
投資有価証券の売却による収入	-	-	6,225
関係会社株式の売却による収入	35,922	-	35,922
その他	66,245	667	67,054
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,473,788	1,641,620	2,444,582
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	711,900	258,000	1,551,900
長期借入れによる収入	-	-	10,000
長期借入金の返済による支出	2,653,852	1,416,510	3,896,760
消費寄託金の返還による支出	480,000	-	480,000
自己株式の取得による支出	292	767	292
配当金の支払	134,937	224,891	134,937
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,557,181	1,384,169	2,950,089
現金及び現金同等物に係る換算差額	43	95	15
現金及び現金同等物の増減額	949,759	446,674	1,046,399
現金及び現金同等物の期首残高	3,911,620	2,865,220	3,911,620
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	2,961,860	3,311,894	2,865,220